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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje proces výroby bakalářského animovaného filmu Ruce. Popisuje

jednotlivé části filmové výroby, problémy, které se v průběhu objevily a jejich řešení.

První část obsahuje základní informace o projektu, dále literární podobu a vývoj do podoby

technického scénáře. Také zdůvodňuje výběr a použití animační techniky. Další část práce

analyzuje výtvarné ztvárnění a následnou výrobu loutek, scény a rekvizit. Dále je popsána

natáčecí fáze filmu a jeho postprodukce. Poslední kapitola odkazuje na hotový film. Závě-

rečná část hodnotí práci na tomto projektu.

Klíčová slova: ruce, pomoc, pomocná ruka, loutkový film, animace, sousedé

ABSTRACT

In my graduation paper, I analyse the process of making my final film project called

A Helping Hand. I describe the whole filming process including all the production stages,

difficulties encountered and problems solved.

First I give the outline of the story of the film, and the inspiration behind it. Then I explain

the animation technique used and the reasons for my choise. I also analyse the artwork

design and explain the process of creating the puppets, the props and the sets. I talk about

the shooting of the film, its postproduction process and also about the sound aspects of the

project.

I conclude my paper with a reflection on what I have achieved in my work and the lessons

I have learned in the process.
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ÚVOD

Ruce jsou pro mě velmi důležité z pohledu tvorby. Bez rukou bych nemohla studovat na

této škole a nebyla bych schopná vytvořit loutkovou animaci.

Ruce máme dvě proto, abychom si, když jedna ruka nestačí, pomohli druhou.

Říká se také „Podat pomocnou ruku“ nebo „Mít někoho k ruce“. Vždycky se jedná o po-

moc, ať už ji potřebujeme my nebo někomu pomáháme.

O pomoci a vztazích, které mohou vzniknout mezi lidmi, vypráví také můj animovaný ba-

kalářský film Ruce.

K napsání příběhu mě inspirovala situace, kterou jsem sama zažila.

Další inspirací byl jeden záběr z animovaného filmu Tim Burton’s The Nightmare Before

Christmas (Noční můra před Vánoci, režie Henry Selick, USA, 1993), kdy hadrová Sally

vyskočí z okna a pádem na zem se jí utrhne ruka. Sally ji zvedne a přišije si ji k tělu.

Obr. 1. Záběry s filmu The Nightmare Before Christmas

Atmosféru chodby a bytu, ve kterém žije mladá žena, mi připomněl tříminutový studentský

loutkový film Mademoiselle Bérengère (režie: Laetitia Dupont, Francie, 2003).

Obr. 2. Záběry z filmu Mademiselle Bérengère

A také jsem chtěla vyjádřit, jak je u některých tvořivých činností důležité, aby měl člověk

spolupracovníky, v případě pletení to byla druhá ruka, v případě mém, jako tvůrce animo-

vaného filmu, to je mít šikovné členy štábu.
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1 INFORMACE O FILMU RUCE

Pro ztvárnění příběhu jsem zvolila techniku loutkové animace. Film Ruce je mým prvním

větším projektem v této technice. Předchozí loutková animace byla pouze krátkým cviče-

ním. Pro loutkovou animaci jsem se rozhodla kvůli vhodnosti této techniky z prostorového

hlediska (děj filmu se odehrává v reálném prostředí chodby domu) a také kvůli postavám

(jedná se o lidi, kteří mají různý počet rukou).

1.1 Technické informace

Použitá technika animace je animace loutky snímaná pookýnkově. Snímalo se pomocí digi-

tální kamery 3CCD. Obraz je barevný. Předpokládaná délka byla 4 až 5 minut, výsledná

délka je 5 minut. Rozpočet u tohoto projektu nebyl vypracován. Natáčení probíhalo

v ateliéru Zeman v prostorách Vyšší odborné školy filmové Zlín, odkud byla zapůjčena

veškerá natáčecí a osvětlovací technika. Předpokládaný počet natáčecích dní bylo 50 dní,

tento termín jsem dodržela.

Hudba byla zamýšlena jako původní, komponovaná přímo pro film. Stylově jsem si před-

stavovala jazzové melodie hrané hlavně na klavír.

Ruchy měly být původní a přirozené, nahrávané zvukařem ve studiu.

Štábová listina:

Námět, scénář, výtvarné návrhy, animace a režie: Adéla Šimová

Střih: Lukáš Biegl (bývalý student VOŠFZ)

Hudba: Tomáš Susko (student 1. ročníku VOŠFZ)

Zvuk: Jan Hála (student 3. ročníku Audiovize na UTB)

1.2 Harmonogram realizace projektu

14. 2. – 8. 4. 2007

Práce na námětu, synopsi, bodovém scénáři a výtvarných návrzích

Do 15. 6. 2007

Dokončení technického scénáře a výtvarných návrhů
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8. 7. – 20. 9. 2007

Dílenská výroba – výroba loutek a rekvizit doma, od začátku září výroba scény

v prostorách školy

19. 9. 2007 – 20. 9. 2007

Postavení scény v ateliéru a zasvícení

21. 9. 2007

Kamerové zkoušky

24. 9. 2007 – 30. 11. 2007

Natáčení, 50 natáčecích dní

Do 6. 2. 2008

Střih, titulky, schválení obrazu

Do 16. 4. 2008

Hudba, zvuk, zvukový mix

Do 23. 4. 2008

Odevzdání hotového filmu na DVD.
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2 PŘÍPRAVA PROJEKTU

Tato kapitola je věnována přípravné fázi výroby loutkového filmu Ruce. Zahrnuje fáze od

literární přípravy přes tvorbu výtvarných návrhů až po dílenskou výrobu loutek, scény

a rekvizit.

2.1 Literární vývoj práce

Nápad

Někdo někomu půjčí ruku, aby mu pomohl.

Námět

Jaké to je, když někdo doslova půjčí pomocnou ruku a tomu druhému to moc pomůže, ale

pak vlastník té ruky potřebuje svou ruku zpět pro pomoc někomu jinému.

Synopse

Muž se třema rukama půjčí svou ruku ženě s jednou rukou, aby mohla vykonávat činnost,

ke které jsou třeba ruce dvě. Ženě se práce daří. Po nějaké době si ale muž pro ruku příjde

zpět, protože si chce vzít za ženu svou přítelkyni, která je bezruká, a musí jí dát na prst

snubní prsten. Vezmou se. Ale muži je líto jednoruké ženy, která teď nemůže pokračovat

v tom, co se jí dařilo, a proto jí pomáhá sám. To se samozřejmě nelíbí jeho manželce,

a tak ho novou rukou bije. Muž se rozzlobí, vezme manželce svou ruku a dá ji zpátky jed-

noruké ženě, která nyní může pokračovat v práci, a navíc má na prstě snubní prsten.

Příběh

V paneláku se otevřou dveře jednoho z bytů a vyběhne z něj jednoruká mladá žena, která

se řítí schodištěm dolů. Po chvíli se vrací zpět a v jediné ruce, kterou má, nese dopisy.

Když příjde ke dveřím zjistí, že si zabouchla dveře. Zaklepe tedy na souseda. Z bytu vyjde

mladý muž, který má tři ruce, a šroubovákem jí dveře zručně otevře. Skrz dveře vidíme

malou krejčovskou dílnu.

Další den ráno vyrazí mladá žena zase z bytu po schodech dolů. Zpět ke svému bytu se

vrací z balíčkem. Samozřejmě, že se dveře jejího bytu znovu zabouchly. Klepe na souseda,

ale nikdo nepřichází. Sedne si tedy na schody a rozbalí balík. Štěstím skoro vyskočí, když

z balíčku vytáhne pletací jehlice, barevná klubka vlny a brožuru o pletení. Má velkou ra-

dost a hned listuje knížkou, hned si zase prohlíží klubka a šermuje jehlicí. Svou jednou
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rukou se snaží nahodit oka na jehlice, přesně tak, jak to ukazuje návod. Ale jde to ztěžka.

Zápasí všemožně s jehlicemi a vlnou, ale vůbec se jí nedaří. Ani si nevšimla, že ji při tom

už chvilku pozoruje její tříruký soused stojící u svého bytu. S obrovskou radostí mu ukazu-

je zásilku, kterou dostala. A když jí soused otevře zabouchnuté dveře, vběhne žena do své-

ho bytu, aby mu ukázala návrhy na pletené modely, které si kreslí a podle kterých konečně

teď bude vyrábět oblečení. Pletařka znovu vezme do ruky jehlici. Po chvíli si tříruký muž

sedne vedle ní a vezme tu druhou jehlici. Podle návodu spolu upletou dvě řady. Je to příliš

náročné, takže si ani nevšimnou, že před sousedovým bytem už netrpělivě čeká jeho bezru-


[…]


30. 11. 07 první náhled hrubého střihu

19. 1. 2008 náhled další verze střihu

29. 1. 08 dokončení stříhání, konzultace, schválení střihu

6. 2. 08 schválení titulkové listiny

19. 3. 08 předváděčka obrazu, schválení obrazu

4.2 Design zvuku

Zvuková postprodukce probíhala ve zvukovém studiu na Fakultě multimediálních komuni-

kací. Spolupracovala jsem s Janem Hálou, studentem 3. ročníku oboru Audiovize, což byl

jediný zvukař z UTB, který byl v daném čase k dispozici.

Většina ruchů se nahrávala jako ruchy přirozené. Kroky, vrzání dveří a atmosféry byly zvu-

ky vybrané ze zvukové banky. Zvukař také rozstříhal a nasadil hudbu na obraz.

Jan Hála řešil některé technické věci, jako synchronizaci zvuku a obrazu, s problémy a jeho

nedostatečný cit pro design ruchů patrně vychází z malé zkušenosti z praxe.

4.3 Hudba

Důležitým zvukovým prvkem celého filmu by měly být ruchy. Hudba byla původně zamýš-

lená jen jako doplňující prvek. Měla podpořit jen určitá místa v obraze. Mělo se jednat o

jazzové melodie hrané nejlépe na klavír, který měl být dominantním nástrojem. Hudba mě-

la být nahrávána přímo na film.

Spolupráce se studentem filmové školy Tomášem Suskem byla problematická. Ani po ně-

kolika vzájemných konzultacích nebyl schopen přinést náhled, jestli máme o hudbě pro
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tento film stejnou představu. Sám nahrál hudbu, aniž bych si ji před tím mohla poslechnout

nebo do toho nějak zasáhnout. Hudba nebyla nahraná přímo na film. Dostala jsem jednu

skladbu, která ale neodpovídala synchronizací obrazu filmu. Navíc to byla skladba v plném

nástrojovém obsazení (kytary, klavír, basa, bicí), a klavír bohužel nebyl hlavním nástrojem.

Se zvukařem, už bez autorovy přítomnosti, jsme museli z této skladby vystříhat jednotlivé

melodie a vybrat nástroje, které tam mají hrát, a následně poskládat tyto kousky hudby do

obrazu.

Spolupráce s tímto studentem byla velmi špatná, protože po předání nahrávky už nebyl

ochotný dále pomoci s aranží, ani upravit některé části a doplnit hudební doprovod závě-

rečné scény.
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5 DOKONČENÝ FILM

Film Ruce na nosiči DVD je předmětem praktické části Bakalářské práce.

5.1 Plakát

Plakát má předepsaný formát A1. Plakát by měl souhrnně charakterizovat dílo, proto jsem

se rozhodla použít jen fotografii a text ve stylu písma v titulcích.

Fotografie je inscenovaná a fotografovaná až po natáčení filmu. Obrázek znázorňuje všech-

ny tři postavy, kterým nevidíme do obličeje, protože v obličeje nejsou podstatné. Vidíme

výřez (od krku do pasu), kde hlavním předmětem jsou ruce dvou hlavních postav

z filmu, které každá drží jednu jehlici s pletením. Je zřetelné, že jedné postavě ruka chybí.

Mužská postava drží ve své pravé ruce ruku své manželky (ruku s prstenem), která stojí

v bílém (svatebních šatech) za hlavní dvojicí v pozadí. Text na plakát jsem zkopírovala

z titulků.

Obr. 17. Plakát
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6 ZHODNOCENÍ

Výroba bakalářského filmu Ruce probíhala až do fáze skládání hudby a zvukové postpro-

dukce bez větších problémů. Všechny výrobní a animační dovednosti jsem čerpala ze zku-

šeností z mých animovaných prací z minulých ročníků studia a ze spolupráce na projektech

jiných studentů.

Při výrobě loutek jsem se řídila postupem, který jsem se naučila při spolupráci s japonskou

studentkou Filmové školy Naoko Jonori na jejím absolventském filmu Tokio Brothers. Její

loutky měly pevné části kostry zhotovené ze dřeva, což je pro výrobu těchto částí ideální

materiál. Já jsem ale neměla dřevo k dispozici a neumím ho opracovávat. Proto jsem zvoli-

la méně vhodnou samotvrdnoucí hmotu.

Zpracování hudební a zvukové složky proběhlo s komplikacemi. S autorem hudby a zvuka-

řem, studenty VOŠFZ a UTB, jsem se setkala poprvé, aniž bych znala jejich předchozí

tvorbu nebo úroveň znalostí v jejich oboru. Tím jsem si znovu potvrdila zjištění

z předchozí práce na mých minulých animovaných filmech, že mít zkušené a zodpovědné

spolupracovníky je velmi důležité. A že je důležité se znát s lidmi, kteří mají pracovat na

mém filmu, a tak vědět, co od nich můžu očekávat, a kteří jsou přínosem pro výsledné dílo.
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ZÁVĚR

Tato práce pojednává o tvorbě krátkého loutkového animovaného filmu. Vysvětluje jednot-

livé postupy výrobních fází tak, jak následovaly za sebou.

První kapitola shrnuje základní informace o projektu.

Druhá kapitola popisuje literární vývoj od námětu po zpracovaný příběh do technického

scénáře. Pokračuje výtvarným řešením hlavních postav a jejich následnou výrobou. Zabývá

se také výrobou scény a rekvizit a použitými materiály k jejich zhotovení.

Třetí kapitola zachycuje průběh natáčení jednotlivých záběrů a titulků a problémů, které se

během animace objevily.

Čtvrtá kapitola popisuje postprodukci obrazu, skládání hudby a vytváření zvukové složky

filmu, ale také problémy ve spolupráci se studenty, kteří vykonávali tyto technické profese.

Pátá kapitola odkazuje na hotový film. Seznamuje také s plakátem, který je součástí prak-

tické bakalářské části.

Závěrečná část je zhodnocením práce na bakalářském filmu.
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