Příloha k protokolu o SZZ č. : 1
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Student Adéla Šimová
Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 22.5.2008

Vedoucí : Ing. Mgr. Martin Muller.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

TVORBA, REFLEXE A POUČENÍ Z VYTVÁŘENÍ BAKALÁŘSKÉHO FILMU RUCE

Posluchačka Adéla Šimová se svou prací staví do dlouhého zástupu studentů, kteří v teoretické práci popisují postup při realizaci svého absolventského filmu. Ovšem jen zdánlivě v tomto zástupu zapadne. Její práce jistě neslibuje náročnou teoretickou úroveň získanou studiem literatury, ale něco zcela jiného.

S pečlivostí sobě vlastní nás provází krok za krokem při vzniku jejího filmu. Především geneze filmu v jejím popisu je přímo famozní. Nechává nás nahlédnout do svých úvah i rodícího se výtvarného řešení budoucího snímku.

Ve své práci je posluchačka schopna reflektovat i problematičnost vzniku absolventského filmu v některých složkách (zvuk, hudba). Zde mne trochu mrzí, že ve své rozladěnosti přece jen zapoměla i uvést pozitiva, protože kameramanská a střihačská profese zde byla odvedena velmi precizně.

Někdy se také nechá strhnout k rychlým soudům bez důkladnější argumentace. Tuto skutečnost ovšem vyvažuje důslednou obrazovou dokumentací, která přesně koresponduje s uváděným textem.

Proto hodnotím práci stupněm C.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: C

podpis vedoucího bakalářské práce